– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

東方電氣股份有限公司

2024年度「提質增效重回報」行動方案

東方電氣股份有限公司（以下簡稱「東方電氣」或「公司」）積極落實黨中央、
國務院決策部署，遵循國資委、證監會的相關指導要求，積極響應上海
證券交易所《關於開展滬市公司「提質增效重回報」專項行動的倡議》，為
持續推動公司高質量發展，切實履行上市公司的責任和義務，保障投資
者權益，共同促進資本市場平穩健康發展，公司制定了 2024年度「提質
增效重回報」行動方案，具體舉措如下。

一 . 優化企業經營質效，強化公司內生增長和創新發展

公司深入實施領先戰略，加快發展新質生產力。2024年上半年，公
司湧現出一批重要創新成果。「海上風電安全高效開發成套技術和
裝備及產業化」項目榮獲2023年度國家科學技術進步獎一等獎；18

兆瓦海上風電機組併網發電，刷新已併網風電機組單機容量最大的
世界紀錄；自主研製15兆瓦重型燃氣輪機總裝下線；全球功率最大

– 2 –

500兆瓦衝擊式水電機組完成水力研發等。公司將繼續以增強企業
核心功能和提升核心競爭力為重點，著力發揮公司在建設現代化產
業體系、構建新發展格局中的科技創新、產業控制、安全支撐作用，
推動公司高質量發展。

一是深化提質增效工作，落實「成本領先」要求，狠抓全價值鏈的成
本管控，健全公司成本管理組織和制度體系，注重設計階段的前瞻
性成本管理，抓好過程控制，切實提高盈利能力。持續推進「兩金」
分類管理精細化，「降存量、控增量」，堅持「兩金」增幅不高於營業
收入增幅，嚴控「兩金」規模，確保2024年淨資產收益率、營業週期
優於市場同行業可比上市公司平均水平。

二是全力打造優質卓越的產品。貫徹「質量領先」要求和「以質取勝」
的發展理念，追求卓越品質，推動智能製造環境下的質量管理變革，
推行卓越績效模式，提升質量管控有效性。

三是提升科技創新能力，加快發展新質生產力。公司圍繞「技術領
先」，持續強化創新驅動力，保持年度研發經費強度不低於 5%。充分
發揮與知名高校共建聯合創新研究院和日本能源研究院、成都研究
院、長三角研究院等一批研究單位的作用，著力抓好先進電力裝備
領域原創技術策源地建設。公司將繼續堅持以綠色化、高端化、智
能化賦能企業可持續發展，持續加大研發投入，重點聚焦綠色低碳
和數字化轉型以及戰略性關鍵領域，設立一批重點科技項目，推動
創新資源向風電、光伏、氫能、儲能、節能環保、新材料、綜合能源、
智能製造等重點產業領域和新興成長產業領域傾斜。

– 3 –

二 . 多舉措維護股東利益，重視股東投資回報

公司貫徹落實《國務院關於加強監管防範風險推動資本市場高質量
發展的若干意見》、證監會《關於加強上市公司監管的意見（試行）》、
國務院國資委關於將市值管理納入央企負責人考核的精神，研究形
成公司市值管理工作機制，適時利用回購、併購、定向增發、送紅股、
轉增股本、股權激勵等多種資本市場市值管理工具開展相關工作，
旨在推動上市公司市場價值與內在價值相匹配，積極引導廣大股東
進行長期穩健投資，保護並提升投資者權益，實現公司與股東的共
贏發展。

一是實施控股股東增持公司股份計劃。2023年度，控股股東中國東
方電氣集團有限公司（以下簡稱「東方電氣集團」）為進一步維護本公
司及全體股東的利益，穩定市場預期，亦自願增持本公司的股票，
計劃增持金額不超過人民幣 3億元，增持股份數量不超過本公司總
股本的1%。截至2024年8月16日，東方電氣集團已按披露的增持計劃
增持公司9,846,900股A股股份，佔公司總股本比例約為 0.32%，對應
增持金額約為人民幣 1.41億元。基於對公司價值的認可及未來持續
穩定發展的信心，公司控股股東東方電氣集團後續將按照增持計劃
繼續擇機增持公司股份。

– 4 –

二是充分考慮資本市場預期實施業績分紅。綜合考慮行業特點、經
營模式、所處發展階段、盈利水平、資金需求等因素，兼顧公司的長
遠利益、全體股東的整體利益及公司的可持續發展能力，公司制定
了2021年至2024年期間的分紅政策，在 2021年基礎上，分紅比例每年
提高5個百分點，其中，2021年度分紅比例為 31.34%，2022年度分紅
比例為36.6%，2023年度分紅比例為41.71%，實現對股東長期持續穩
定的回報，與股東共享發展成果。

三 . 深化多層次投資者溝通體系，有效增進價值認同

公司充分運用互聯網、新聞媒體、投資者見面會等方式加強與投資
者的溝通，精心策劃信息傳遞的基調和著力點，促進投資者對企業
文化的價值認同。

一是常態化開展業績說明會。公司定期召開季度、半年度、年度業
績說明會，加強與投資者的溝通，上市公司董事長或總經理應出席
年度業績說明會，提高業績說明會規格，提升公司的市場影響力、
關注度。

二是積極主動與投資者溝通。合理、妥善安排現場參觀、座談溝通、
投資者開放日等系列活動，提升投資者對公司戰略和長期投資價值
的認同感。

三是拓寬投資者溝通渠道。結合自身特點，管理、運行和維護投資
者關係管理的相關渠道和平台，主動與投資者加強交流，積極聽取
投資者意見建議，及時回應投資者訴求。

四是加強媒體關係管理，持續做好輿情監測工作。及時搜集新聞媒
體及互聯網平台與上市公司有關的各類信息，必要時予以適當回應，
向外界傳達真實準確信息，引導媒體進行客觀正面報道。

– 5 –

四 . 紮實推進高效規範運作，持續完善公司治理機制

2023年，公司堅持完善中國特色現代企業制度，嚴格依法規範運作，
獲評「上市公司董事會最佳實踐案例」和「公司治理最佳實踐案例」；
不斷提升信息披露質量，連續 9年獲得上交所信息披露A級評價；暢
通投資者溝通渠道，組織召開定期業績說明會、投資者集體交流等
活動；不斷健全ESG工作機制，成功入選「中國ESG上市公司先鋒 100

榜單」「中國ESG上市公司科技創新先鋒30榜單」「央企ESG先鋒50指數」。
2024年，公司將持續完善公司治理機制。

一是優化獨立董事資格條件，拓寬選聘來源，強化獨立董事履職支撐，
讓獨立董事提前參與重大複雜項目研究論證等環節，制定獨立董事
履職保障方案及年度調研計劃並推動實施，促進其誠信勤勉履職，
更好發揮作用。

二是進一步優化完善公司ESG體系，不斷鞏固可持續發展優勢。不
斷健全ESG治理架構，夯實管理基礎。積極研究將ESG相關事宜納入
相關專門委員會職責。持續提升ESG披露水平，促進價值傳播。積極
回應利益相關方關切，不斷創新ESG傳播思路，通過多種方式推介
公司ESG良好實踐。

三是控制經營風險，守好合規底線。嚴格遵守證券監管規則，重點
圍繞關聯交易、關聯方資金往來、同業競爭、財務造假等上市公司
治理的關鍵環節，完善內控體系，加強風險管控，切實發揮獨立董
事監督作用，增強風險識別、分析和處理能力，持續提升誠信經營
能力。

– 6 –

五 . 加強履責培訓，強化履責擔當

不斷加強公司控股股東、實際控制人、董監高人員與公司、中小股
東的風險共擔及利益共享約束。持續提升董監高責任意識和規範意識。
與公司控股股東及公司董監高保持密切溝通，跟蹤相關方承諾履行
情況，積極組織相關各方參加專項培訓，不斷強化董監高的責任意
識和履約意識，共同推動實現公司規範運作，促進公司持續健康發展，
為公司及廣大股東的利益提供有效保障。

承董事會命
東方電氣股份有限公司

馮勇

聯席公司秘書

中國 •四川省 •成都
2024年8月29日

於本公告刊發日期，本公司董事如下：

董事： 俞培根、張彥軍、宋致遠及孫國君

獨立非執行董事： 黃峰、曾道榮及陳宇